
 

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

  

 
 
 
ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ORLICKÉ HORY 
Dobrovského 332 
516 01 Rychnov nad Kněžnou 
tel.: +420 951 424 844 
e-mail: orlhory@aopk.gov.cz 
http://www.aopk.gov.cz 
IDDS: kpddyvy 

 

 
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 0207/VC/2025-1 VYŘIZUJE: Bc. Petra Svobodová DATUM: 4.6.2025 

  
 

Věc: Oznámení záměru na vyhlášení přírodní památky Louky pod Pěticestím a jejího 
ochranného pásma a oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o ni 
 
 

ČÁST I. 
Oznámení záměru na vyhlášení přírodní památky Louky pod Pěticestím a jejího ochranného 
pásma  
 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jako „AOPK ČR“ nebo „Agentura“) 
jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 
6 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), zasílá 
podle § 40 odst. 2 zákona záměr na vyhlášení zvláště chráněného území a jeho ochranného 
pásma níže uvedeným obcím a krajům, jejichž území se dotýká, a dále zasílá písemné oznámení 
o předložení záměru na vyhlášení zvláště chráněného území a jeho ochranného pásma 
k projednání vlastníkům nemovitostí dotčených záměrem a zapsaných v katastru nemovitostí 
vyhotoveného podle ustanovení § 40 odst. 1 zákona. 
 
Zvláště chráněné území 
 
Území navrhované ke zvláštní územní ochraně ponese název „Louky pod Pěticestím“ a jako 
vhodný způsob a rozsah ochrany území ve smyslu § 40 odst. 1 zákona se navrhuje vyhlášení 
v kategorii přírodní památka podle ustanovení § 14 odst. 2 ve spojení s § 36 zákona.  
Částečně se jedná se o nové vyhlášení území chráněných od let 1984 (PP Rašeliniště pod 
Pětirozcestím) a 1994 (PR Pod Zakletým). 
 
Hlavní důvody zpracování záměru na nové vyhlášení přírodní památky (vyhodnocení stavu 
dochovaného přírodního prostředí podle § 40 odst. 1 zákona): 
Hlavní důvody zpracování záměru na vyhlášení jsou: 

- zachování či zlepšení dochovaného stavu druhově bohatých lučních enkláv v rozsáhlých 
lesních komplexech s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin 

- neodpovídající kategorie MZCHÚ PR Pod Zakletým; 
- doplnění vyhlašovacího předpisu PP Rašeliniště pod Pětirozcestím.  

 
Předměty ochrany: 
a) ekosystémy pramenišť, slatinných a přechodových rašelinišť, luk a pastvin 
b) biotopy vzácného a ohroženého druhu rostliny tučnice obecné pravé (Pinguicula vulgaris 
subsp. vulgaris), včetně její populace 
 
Cíl ochrany: 

dle rozdělovníku  



  

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

 

Prostřednictvím vhodného managementu zachovat stávající charakter a druhovou rozmanitost 
lučních porostů, zejména rašelinišť a vlhkých pcháčových luk, případně obnovit tyto biotopy na 
místech dlouhodobě neobhospodařovaných. 
Prostřednictvím vhodného managementu zachovat životaschopnou populaci tučnice obecné pravé 
(Pinguicula vulgaris subsp. vulgaris). 
 
Základní ochranné podmínky: 
Základní ochranné podmínky jsou pro všechny přírodní památky dány ustanovením § 36 odst. 2 
zákona. 
 
Bližší ochranné podmínky: 
V souladu s ustanovením § 36 odst. 1 a § 44 odst. 3 zákona se navrhuje, aby na území navržené 
přírodní památky bylo možno jen se souhlasem orgánu ochrany přírody provádět tyto činnosti a 
zásahy: 

a/ povolovat nebo provádět změny druhů pozemků nebo způsobů jejich využití 

b/ vyznačovat cyklistické, turistické, jezdecké cesty a naučné stezky  

c/ zřizovat přikrmovací zařízení nebo slaniska a přikrmovat nebo vnadit zvěř mimo 

přikrmovací zařízení 

d/ používat chemické prostředky a hnojiva 

e/ povolovat nebo provádět stavby, změny dokončených staveb anebo změny staveb 

před jejich dokončením nebo provádět terénní úpravy 

f/ organizovat a pořádat veřejné sportovní, turistické nebo jiné akce 

g/ vysazovat nebo vysévat rostliny anebo vypouštět živočichy 

h/ povolovat a provádět zásahy, které by mohly způsobit změny vodního režimu nebo 

znečištění vod 

i/ ukládat věci nebo jiné materiály, a to i přechodně 

 
Vymezení hranic přírodní památky: 
Navrhovaná přírodní památka Louky pod Pěticestím se nachází v Královéhradeckém kraji, v okrese 
Rychnov nad Kněžnou. Upřesňující údaje o pozemcích nacházejících se v navrhované přírodní 
památce Louky pod Pěticestím jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto oznámení.  
Předpokládaná celková výměra navrhované přírodní památky je 3,38 ha. 
 
Ochranné pásmo 
 
Vymezení ochranného pásma přírodní památky: 
 
K zabezpečení zvláště chráněného území před rušivými vlivy je dostačující ochranné pásmo ze 
zákona, tedy spojité po obvodu přírodní památky do vzdálenosti 50 m od hranic. Upřesňující údaje 
o pozemcích nacházejících se v zákonném ochranném pásmu jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto 
oznámení. Činnosti a zásahy vázané na souhlas orgánu ochrany přírody v ochranném pásmu jsou 
vymezeny v § 37 odst. 2 zákona. 
 
Informace o možnosti seznámení se s úplným zněním záměru 
 
S podrobně zpracovaným záměrem na vyhlášení přírodní památky Louky pod Pěticestím a jejího 
ochranného pásma podle § 40 odst. 1 zákona, včetně zákresu hranic v katastrální mapě, je možné 
se seznámit a nahlédnout do něj na AOPK ČR, regionální pracoviště Východní Čechy, v pracovních 
dnech od 7:30 do 15:00 hodin, nejlépe po telefonické nebo emailové domluvě, dále na internetových 
stránkách Agentury (www.aopk.gov.cz) v sekci „Úřední deska“ (https://aopk.gov.cz/web/cz/uredni-
deska) a na portálu veřejné správy www.portal.gov.cz.  
 
 
 

https://aopk.gov.cz/web/cz/uredni-deska
https://aopk.gov.cz/web/cz/uredni-deska
http://www.portal.gov.cz/


  

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

 

Rozsah a uplatnění písemných námitek 
 
Námitky k předloženému záměru mohou dle § 40 odst. 4 zákona uplatnit dotčené obce a kraje ve 
lhůtě 90 dnů od obdržení záměru a vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou ve lhůtě 
90 dnů od doručení písemného oznámení o předložení záměru k projednání. Námitky se podávají 
písemně u AOPK ČR, regionální pracoviště Východní Čechy na adresu uvedenou v záhlaví.  
Vlastník nemovitostí je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo 
rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Agentura rozhodne o 
došlých námitkách do 60 dnů od uplynutí lhůty pro jejich uplatnění. K námitkám uplatněným po výše 
stanovené lhůtě nebude přihlédnuto.  
 
Agentura žádá dotčenou obec o zveřejnění informace o obdržení tohoto oznámení na úřední 
desce po dobu 15 dní a o následné zaslání potvrzení o vyvěšení a sejmutí tohoto oznámení 
zpět Agentuře (na: petra.svobodova@aopk.gov.cz). 
 
V souladu s ustanovením § 40 odst. 2 zákona je toto oznámení zasíláno vlastníkovi pozemkových 
parcel uvedených v příloze č. 2 tohoto oznámení. Obeslaní vlastníci jsou ustanoveni na základě 
záznamu o vlastnictví dotčených parcel v katastru nemovitostí. V případě, že záznam v katastru již 
neodpovídá skutečnosti, sdělte nám laskavě obratem jméno a adresu současného vlastníka. 
 
Ochrana území dotčeného záměrem 
 
Podle § 40 odst. 5 zákona od doby zveřejnění záměru až do vyhlášení zvláště chráněného území, 
nejdéle však po dobu dvou let, se musí každý zdržet všech zásahů, které by negativně měnily či 
poškozovaly dochovaný stav přírody území navrhovaného ke zvláštní ochraně. 
 
 

Část II. 
Oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče o přírodní památku Louky pod 
Pěticestím 
 
Agentura jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 78 odst. 1 zákona dále 
oznamuje možnost seznámit se  podle ustanovení § 38 odst. 3 zákona s návrhem plánu péče 
o přírodní památku Louky pod Pěticestím na období let 2025–2039 na Agentuře (AOPK ČR, 
regionální pracoviště Východní Čechy na adrese uvedené v záhlaví), v pracovních dnech od 7:30 
do 15:00 hodin, nejlépe po telefonické nebo emailové domluvě, dále na internetových stránkách 
Agentury (www.aopk.gov.cz) v sekci „Úřední deska“ (https://nature.cz/web/cz/uredni-deska) a na 
portálu veřejné správy www.portal.gov.cz. 
 
Připomínky k návrhu plánu péče je v souladu s § 38 odst. 4 zákona možné zaslat písemně nejpozději 
do 90 dnů od dne obdržení tohoto oznámení na Agenturu (AOPK ČR, regionální pracoviště Východní 
Čechy na adrese uvedené v záhlaví). 
 
V souladu s ustanovením § 38 odst. 3 zákona žádá AOPK ČR níže uvedené obce v 
rozdělovníku o zveřejnění informace o obdržení tohoto oznámení na úřední desce obce 
(datum vyvěšení a sejmutí prosím sdělte na: petra.svobodova@aopk.gov.cz). 

„otisk hranatého razítka“ 

(podepsáno elektronicky) 
Ing. David Rešl, v.r. 
VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO 

  

https://nature.cz/web/cz/uredni-deska
http://www.portal.gov.cz/


  

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

 

Přílohy: 

1. Orientační mapa se zákresem navrhované přírodní památky Louky pod Pěticestím 

2. Tabulkový přehled parcel nacházejících se v navrhované přírodní památce Louky pod 
Pěticestím a jejím ochranném pásmu 

3. Záměr na vyhlášení přírodní památky Louky pod Pěticestím a jejího ochranného pásma 

4. Návrh plánu péče o přírodní památku Louky pod Pěticestím 



  

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

 

Rozdělovník 
 
Dotčené obce a kraje: 
 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, 
IDDS: gcgbp3q 

 Obec Zdobnice, Zdobnice 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IDDS: f74b5y6  
 
Vlastníci nemovitostí dotčení navrhovanou ochranou: 
 
Právnické osoby: 

 Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 50008 Hradec 
Králové, ÍČ 42196451, IDDS: e8jcfsn 

 
Fyzické osoby: 

 Jan Kolowrat-Krakowský, Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IDDS: f8zbbmq  
 
 

 



  

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

 

Příloha č. 1: Orientační mapa se zákresem navrhované přírodní památky Louky pod Pěticestím 
 

 



  

 
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I petra.svobodova@aopk.gov.cz I T: 724 736 163 

 

Příloha č. 2: Tabulkový přehled parcel nacházejících se v navrhované přírodní památce Louky pod 
Pěticestím a jejím ochranném pásmu  
 
Zvláště chráněné území 
 
Katastrální území: Velká Zdobnice (792641) 
 

Číslo 

parcely 

podle 

KN 

Číslo parcely 

podle PK 

nebo jiných 

evidencí 

Druh pozemku 

podle KN 

Způsob využití 

pozemku podle KN 

Výměra 

parcely 

celková 

podle KN 

(m2) 

Výměra 

parcely 

v ZCHÚ (m2)* 

2126/10 

(část) 

 lesní pozemek les jiný než 

hospodářský 

3 744 158 33 810 

Celkem 33 810 

*Výměra části parcely byla stanovena odhadem v GIS, bude zpřesněno po zaměření území. 

 
Ochranné pásmo 
 
Katastrální území: Velká Zdobnice (792641) 
 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Číslo parcely 

podle PK nebo 

jiných evidencí 

Druh pozemku podle 

KN 

Způsob využití 

pozemku podle KN 

 

Výměra parcely 

celková podle 

KN 

(m2) 

2126/10 

(část) 

 lesní pozemek les jiný než hospodářský 3 744 158 

2205/1 

(část) 

 ostatní plocha ostatní komunikace 10 779 

2022/1 

(část) 

 lesní pozemek les jiný než hospodářský 618 785 

2033  ostatní plocha neplodná půda 446 

2036  ostatní plocha neplodná půda 187 

2209 

(část) 

 vodní plocha koryto vodního toku 
přirozené nebo upravené 

6 424 

 


		2025-06-04T13:21:23+0200
	David Rešl




